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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 050/2013                  Erfurt, 14. März 2013 

 

Finanzen der Thüringer Kommunen im Jahr 2012 
 

Die Ausgaben der Thüringer Kommunen lagen nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statis-

tik im Jahr 2012 mit 4,8 Milliarden Euro in etwa auf dem gleichen Niveau wie im Vorjahreszeitraum. Es 

wurde eine Million Euro weniger ausgegeben als vor Jahresfrist. Mindernd auf die Gesamtausgaben 

wirkten die Ausgaben für den laufenden Sachaufwand. Mit 839,2 Millionen Euro wurden 11,1 Millionen 

Euro weniger gezahlt, u.a. durch geringere Aufwendungen für die Unterhaltung des sonstigen unbe-

weglichen Vermögens, die Haltung von Fahrzeugen sowie die weiteren Verwaltungs- und Betriebs-

ausgaben. Ebenfalls gesunken sind die Ausgaben für die Sachinvestitionen. Hier war ein Rückgang 

von 70,7 Millionen Euro gegenüber dem Jahr zuvor zu verzeichnen. Insgesamt wurden 590,5 Millio-

nen Euro ausgegeben, davon 509,7 Millionen Euro für Baumaßnahmen und weitere 80,9 Millionen 

Euro für den Erwerb von Sachvermögen. Die Personalausgaben stiegen um 45,2 Millionen Euro auf 

insgesamt 1,4 Milliarden Euro, was vor allem auf die tarifliche Anpassung und einem geringen Perso-

nalzuwachs im Jahr 2012 zurückzuführen ist. Die Ausgaben für soziale Leistungen erhöhten sich ge-

genüber 2011 um 46,5 Millionen Euro auf 1,2 Milliarden Euro. 

 

An Einnahmen flossen in diesem Zeitraum ebenfalls 4,8 Milliarden Euro in die kommunalen Kassen. 

Das waren 126,8 Millionen Euro weniger als im Jahr zuvor. Hauptursache hierfür waren die geringeren 

Einnahmen der laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom Land. Trotzdem bildeten diese 

immer noch den größten Anteil an den Gesamteinnahmen. Mit einem Volumen von 2,5 Milliarden Euro 

bzw. einem Anteil von 52,5 Prozent haben die Kommunen 287,8 Millionen Euro weniger erhalten als 

im Jahr 2011. Als laufende Zuweisungen und Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land wurden 

2,2 Milliarden Euro gezahlt. Das waren 182,5 Millionen Euro weniger als im vergleichbaren Vorjahres-

zeitraum. Die Zuweisungen für Investitionen vom Land betrugen 281,9 Millionen Euro, 105,3 Millionen 

Euro weniger als ein Jahr zuvor. Der positive Trend bei den Steuereinnahmen setzte sich auch in 

diesem Jahr fort. Die Einnahmen an Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 

1,3 Milliarden Euro und waren damit 90,5 Millionen Euro höher als im vergleichbaren Vorjahreszeit-

raum. Hauptgründe hierfür waren u.a. die Mehreinnahmen aus der Gewerbesteuer (netto) in Höhe von 

48,4 Millionen Euro und aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 34,4 Millio-
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nen Euro. Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein leichter Anstieg um 7,4 Millionen 

Euro auf 628,1 Millionen Euro (+ 1,2 Prozent) zu verzeichnen.  

 
Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354-262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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 Prozent

Personalausgaben 1 307 694  1 352 857   45 163   3,5  

Laufender Sachaufw and  850 288   839 168  - 11 120  - 1,3  

Zinsausgaben  93 398   83 697  - 9 701  - 10,4  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 335 234  2 429 618   94 383   4,0  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 127 162  1 173 673   46 511   4,1  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 586 614  4 705 340   118 726   2,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  574 368   597 947   23 580   4,1  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 012 247  4 107 392   95 146   2,4  

Sachinvestitionen  661 228   590 542  - 70 686  - 10,7  

davon

Baumaßnahmen  580 879   509 656  - 71 223  - 12,3  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  80 349   80 887    537   0,7  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  106 363   65 342  - 41 021  - 38,6  

Darlehen  2 235   10 781   8 546   382,4  

Erw erb von Beteiligungen  13 023   14 369   1 347   10,3  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   997   1 701    704   70,6  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  783 845   682 736  - 101 109  - 12,9  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  15 066   9 878  - 5 188  - 34,4  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  768 779   672 857  - 95 922  - 12,5  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 781 026  4 780 250  -  776  - 0,0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden 

der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.12.

2011

1.1. - 31.12.

2012

Veränderungen

2012

gegenüber

2011

1 000 Euro
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 Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 185 659  1 276 156   90 497   7,6  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  620 661   628 067   7 406   1,2  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  17 859   15 480  - 2 379  - 13,3  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 182 902  3 082 166  - 100 736  - 3,2  

davon

vom öffentlichen Bereich 3 098 065  2 992 704  - 105 361  - 3,4  

von anderen Bereichen  84 837   89 462   4 625   5,5  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 007 080  5 001 869  - 5 212  - 0,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  574 368   597 947   23 580   4,1  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 432 713  4 403 922  - 28 791  - 0,6  

Veräußerung von Vermögen  71 364   83 130   11 767   16,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  413 690   303 661  - 110 029  - 26,6  

davon

vom öffentlichen Bereich  403 792   296 946  - 106 846  - 26,5  

von anderen Bereichen  9 898   6 714  - 3 183  - 32,2  

Beiträge und ähnliche Entgelte  26 884   26 469  -  415  - 1,5  

Dahrlehenrückflüsse  1 618   4 532   2 914   180,1  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  10 067   2 607  - 7 460  - 74,1  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  523 623   420 399  - 103 224  - 19,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  15 066   9 878  - 5 188  - 34,4  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  508 557   410 521  - 98 036  - 19,3  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 941 270  4 814 443  - 126 827  - 2,6  

Finanzierungssaldo  160 244   34 193  x  x  

Schuldenstand insgesamt 2 172 469  2 106 243  - 66 227  - 3,0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden 

der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.12.

2011

1.1. - 31.12.

2012

Veränderungen

2012

gegenüber

2011

1 000 Euro
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Personalausgaben 1 307 694    587  1 352 857    611  

Laufender Sachaufw and  850 288    382   839 168    379  

sächliche Verw altungsaufgaben  812 779    365   802 242    362  

Erstattungen an andere Bereiche  37 508    17   36 926    17  

Zinsausgaben  93 398    42   83 697    38  

an öffentlichen Bereich   294    0    88    0  

an andere Bereiche  93 104    42   83 610    38  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 335 234   1 049  2 429 618   1 097  

an öffentlichen Bereich  663 506    298   691 951    312  

allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  493 116    221   512 064    231  

an Land  1 467    1   3 388    2  

an Gemeinden und Gemeindeverbände  491 647    221   508 673    230  

an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   2    0    3    0  

Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  170 390    77   179 888    81  

an andere Bereiche 1 671 728    751  1 737 666    785  

laufende Zuschüsse an Unternehmen  205 045    92   218 242    99  

laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  338 646    152   345 017    156  

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 127 162    506  1 173 673    530  

Schuldendiensthilfen   875    0    734    0  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 586 614   2 059  4 705 340   2 125  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  574 368    258   597 947    270  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 012 247   1 802  4 107 392   1 855  

Sachinvestitionen  661 228    297   590 542    267  

Baumaßnahmen  580 879    261   509 656    230  

für Schulen  105 927    48   64 694    29  

für Städteplanung  76 605    34   70 160    32  

für Straßen  147 167    66   146 464    66  

für Abw asserbeseitigung  11 589    5   5 830    3  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  80 349    36   80 887    37  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  106 363    48   65 342    30  

an öffentlichen Bereich  22 355    10   22 382    10  

an andere Bereiche  84 008    38   42 960    19  

Darlehen  2 235    1   10 781    5  

Erw erb von Beteiligungen  13 023    6   14 369    6  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   997    0   1 701    1  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  783 845    352   682 736    308  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  15 066    7   9 878    4  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  768 779    345   672 857    304  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 781 026   2 147  4 780 250   2 159  

Saldo (Finanzierungsüberschuss)  160 244    72   34 193    15  

Schuldentilgung  287 488    129   271 669    123  

der Kreditmarktmittel  287 480    129   271 643    123  

der inneren Darlehen   8    0    26    0  

Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  7 536    3   5 188    2  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Ausgaben

1.1. - 31.12.2011 1.1. - 31.12.2012

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW



 

 

– Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht – 
 

Herausgegeben vom Thüringer Landesamt für Statistik – Grundsatzfragen und Presse 
Europaplatz 3, 99091 Erfurt  –  Telefon: 0361 37-84111/84113  –  Telefax: 0361 37-84698 

E-Mail: presse@statistik.thueringen.de  –  Internet: www.statistik.thueringen.de  –  www.twitter.com/statistik_tls 
 

 

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 185 659    532  1 276 156    576  

Grundsteuer  205 114    92   212 733    96  

Gew erbesteuer (netto)  505 043    227   553 445    250  

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  380 710    171   415 110    187  

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  80 847    36   78 705    36  

sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  13 945    6   16 162    7  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  620 661    279   628 067    284  

Gebühren, sonstige Entgelte  323 190    145   318 428    144  

übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  180 981    81   190 170    86  

Gew innanteile, Konzessionsabgaben  116 490    52   119 469    54  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  17 859    8   15 480    7  

vom öffentlichen Bereich  1 379    1   1 036    0  

von anderen Bereichen  16 480    7   14 444    7  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 182 902   1 429  3 082 166   1 392  

vom öffentlichen Bereich 3 098 065   1 391  2 992 704   1 351  

von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  34 799    16   85 703    39  

allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 511 109    679  1 315 009    594  

Schlüsselzuw eisungen 1 055 430    474   856 731    387  

übrige vom Land  919 329    413   932 910    421  

allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  490 871    220   509 357    230  

übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  83 460    37   88 572    40  

von Zw eckverbänden  2 052    1   4 258    2  

vom sonstigen öffentlichen Bereich  56 445    25   56 895    26  

von anderen Bereichen  84 837    38   89 462    40  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 007 080   2 248  5 001 869   2 259  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  574 368    258   597 947    270  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 432 713   1 990  4 403 922   1 989  

Veräußerung von Vermögen  71 364    32   83 130    38  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  413 690    186   303 661    137  

vom öffentlichen Bereich  403 792    181   296 946    134  

von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  2 488    1   4 122    2  

vom Land  387 230    174   281 950    127  

von Gemeinden und Gemeindeverbänden  13 702    6   9 513    4  

von Zw eckverbänden   205    0   1 356    1  

vom sonstigen öffentlichen Bereich   167    0    5    0  

von anderen Bereichen  9 898    4   6 714    3  

Beiträge und ähnliche Entgelte  26 884    12   26 469    12  

Dahrlehenrückflüsse  1 618    1   4 532    2  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  10 067    5   2 607    1  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  523 623    235   420 399    190  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  15 066    7   9 878    4  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  508 557    228   410 521    185  

Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 4 941 270   2 219  4 814 443   2 174  

Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  -  

Schuldenaufnahme  181 599    82   171 320    77  

der Kreditmarktmittel  181 589    82   171 140    77  

der inneren Darlehen   10    0    180    0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Einnahmen

1.1. - 31.12.2011 1.1. - 31.12.2012

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

 noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände


